
SOCIÁLNÍ SLUŽBY 



ZÁKON Č. 108/2006 SB., O 

SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH  

Cíl zákona: vytvoření podmínek pro 
uspokojování přirozených potřeb lidí, a to 
formou: 

 

• podpory a pomoci při zvládání péče o vlastní 
osobu 

• v soběstačnosti nezbytné pro plnohodnotný 
život a v životních situacích, které mohou 
člověka vyřazovat z běžného života společnosti 



Druhy sociálních služeb 

• Sociální poradenství  

(součást všech sociálních služeb) 

• Služby sociální péče  

(základní životní potřeby) 

• Služby sociální prevence 

(předcházení vzniku a zhoršování 

potíží) 

 

• Terénní x ambulantní x pobytové 



Poskytování soc. služeb 

• Především NNO = nestátní neziskové 

organizace 

• Všechny organizace založené za jiným 

účelem než je podnikání a zisk 

 

• Občanská sdružení 

• Obecně prospěšné společnosti 

• Nadace a nadační fondy 

• Církevní a náboženské společnosti 



SOCIÁLNÍ SLUŽBY pro osoby s MP: 

• Domovy pro osoby se zdravotním postižením 

• Pracoviště rané péče 

• Týdenní stacionáře 

• Denní stacionáře 

• Chráněná bydlení 

• Sociální poradny 

• Domovy pro seniory 

• Osobní asistence 

• Pečovatelská služba 

• Podpora samostatného bydlení 

• Respitní služba 
 

 



DOMOVY PRO OSOBY SE ZP 

• Bývalé Ústavy sociální péče (ÚSP) 

• Spadají pod kompetence Ministerstva práce a 

sociálních věcí České republiky (MPSV ČR) 

• Činnost vymezuje zákon 108/2006 O sociálních 

službách 

• Jsou domovem pro ty klienty, kteří z nejrůznějších 

důvodů nemohou pobývat v rodině či využívat 

alternativní formu bydlení (např. chráněné 

bydlení) 



DOMOVY PRO OSOBY SE ZP 

FUNGUJÍ: 

 

• Zpravidla klienti v pásmu středně těžké, 

těžké a hluboké mentální retardace, 

s autismem a kombinovanými vadami 

• Zajišťují klientům bydlení, zdravotní péči, 

stravu, rehabilitaci, kulturní a rekreační 

vyžití, přiměřené pracovní uplatnění, 

výchovu a možnost vzdělávání 

 



 

Domovy pro mládež  

• Pro děti od 3 let do skončení školní 

docházky (max. 26 let) 

• Zřizování ZŠ Speciálních 

 

Domovy pro dospělé  

• Dospělí klienti s MP 

• Možnost zřizování Večerních škol 

 

 



DOMOVY PRO OSOBY SE ZP 

FUNGUJÍ: 
 

• denním režimu (tzv. denní stacionáře – 

často bývají v kompetenci soukromých 

zřizovatelů, církve, občanských sdružení) 

• týdenním režimu (nejoptimálnější řešení, 

kompromis mezi domácí a ústavní péčí)  

• celoročním režimu (kritizovány 

zejmnéna pro svou velikost) 

 



DOMOVY PRO OSOBY SE ZP 

FUNGUJÍ: 

 

• mužské 

• ženské 

• smíšené (koedukované) 

 

• Trend DEINSTITUCIONALIZACE (přiklonění 

se k rodinnému typu života) - koedukace, 

zřizování chráněných bydlení, chráněných bytů, 

partnerský život 

 


